
 
 

 

 

 

 

Roma, 22/07/2021 

Prot. n. 297/DIRAMM/VN/LP/mgo-21 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO EX ART. 

63 DEL D. LGS. N. 50/2016, COME PREVISTO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. N. 76/2020 

CONV. IN L. 120/2020, DA GESTIRE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI 

ACQUISTO HTTPS://ANCI.ACQUISTITELEMATICI.IT/, PER “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TELEFONIA INTEGRATA FISSA E MOBILE, CONNESSIONE RETE INTERNET E FORNITURA 

DELLE APPARECCHIATURE, GESTIONE E SERVIZI AGGIUNTIVI - ANNUALITÀ 2021-2024”, 

CIG 8696766E 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE  

 

Il Segretario Generale di ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (di seguito denominata 

“ANCI”), Veronica Nicotra, 

Premesso che 

 

• Con determina n. 172/DIRAMM/VN/lp-21 del 24 maggio 2021 ha avviato, una procedura 

negoziata da gestire telematicamente senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’ art. 

63 del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 conv. in l. 

120/2020 previa consultazione di almeno cinque operatori, ove possibile, individuati sulla base 

di preliminare indagine di mercato del 08.04.2021, finalizzata all’acquisizione del servizio 

triennale di telefonia integrata fissa e mobile, connessione rete internet e fornitura 

apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi per i propri Uffici, nominando  quale Responsabile 

Unico del Procedimento la dott.ssa Lara Panfili, Direttore amministrativo di ANCI; 

• l’appalto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, è di importo massimo a base di gara pari ad € 210.971,00 

(euro duecentodiecimilanovecentosettantauno/00) oltre i.v.a. e la durata del servizio è prevista 

per il periodo di tre anni dalla data di sottoscrizione del relativo contratto; 

•  in data 25.04.2021 è stata trasmessa attraverso la Piattaforma telematica di acquisto di 

ANCI https://anci.acquistitelematici.it/, apposita lettera di invito ai seguenti operatori 

https://anci.acquistitelematici.it/


 
 

 

economici, tra quelli che hanno manifestato interesse a partecipare: TIM Spa, Vodafone Italia 

Spa, Wind Tre Spa, UNIDATA Spa; 

• entro il termine perentorio delle ore delle ore 17:00 del 28.06.2021 di cui all’art.11 del 

disciplinare di gara come prorogato con Avviso prot. n. 203/DIRAMM/LP/mgo-21 

dell’11/06/2021 è pervenuta un’offerta da parte di ciascuno dei seguenti operatori economici:  

1) TIM Spa  

2) Vodafone Italia Spa  

• successivamente, con determina prot. n. 235/DIRAMM/VN/lp-21 del 30 giugno 2021, ha 

nominato il seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa presieduto dal 

Rup, dott.ssa Lara Panfili, e da n. 2 componenti dell’Area legale e contratti di Anci (Avv. Maria 

Grazia Orlando e Avv. Claudia Rossi) e con determina prot. n. 240/DIRAMM/VN/lp-21 del 02 

luglio 2021 ha nominato la commissione giudicatrice incaricata di selezionare le offerte, 

composta da n. 3 membri di seguito indicati: 

- il sig. Massimiliano Girolami, Responsabile Ufficio sistemi informativi di ANCI ; 

- il sig. Stefano Olivi, Responsabile servizi generali di ANCI in quanto esperto in 

logistica, gestione e coordinamento dei fornitori e professionisti addetti alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle sedi dell’Associazione;  

- il sig. Fabio Calabrese, addetto all’Ufficio sistemi informativi di ANCI     

• all’esito della procedura telematica, per come risultante dai verbali di gara da intendersi qui 

integralmente richiamati e trascritti, è stata selezionata l’offerta presentata dalla Vodafone 

Italia S.p.a.  in quanto ritenuta economicamente più vantaggiosa nonché valida e congrua; 

• il RUP ha, pertanto, concluso per la proposta di aggiudicazione dell’appalto all’operatore 

economico Vodafone Italia S.p.a per un importo determinato di Euro 175.212,00  

(centosettantacinquemiladuecentododici/00), pari a un ribasso del 16,95 % sulla base di gara  

come da offerta economica dallo stesso presentata. 

Visti 

 

• gli articoli 32 e 33 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. rubricati, rispettivamente, “Fasi delle procedure 

di affidamento” e “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”; 

• l’art. 86 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. rubricato “Mezzi di prova” circa la verifica del possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti; 

 

        



 
 

 

DETERMINA 

• DI DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

• DI APPROVARE la proposta del RUP di aggiudicazione dell’appalto  alla Vodafone Italia S.p.a 

per un importo pari a Euro 175.212,00  (centosettantacinquemiladuecentododici/00); 

• DI DARE MANDATO al RUP di effettuare tutte le verifiche del possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario, solo all’esito positivo delle quali l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• DI COMUNICARE l’esito della procedura all’aggiudicatario nei tempi e con le modalità di cui 

all’art. 76 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di pubblicazione e trasparenza degli atti di gara 

previsti dalla normativa vigente (art. 29 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; art. 1, comma 32, L. 

190/2012; art. 37 d.lgs. 33/2013ss.mm.ii.);   

 

                                                                                                Il Segretario Generale 

                  Veronica Nicotra 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 


